De indicationib; quæ à substantia, ab affectu, à forma, atq; à situ partium sumuntur,  
exemplo ulceris in pulmone.

C A P. II.

- P** Orr̄ dicta paulo ante sunt, & ad vesicam, & vterum, & intestina, & pulmonē, idonea me-  
dicamentorum genera, qbus sit in singulis vtendum: genere quidem medicamenti ab ipsa curandarum partii substantia desumpto, sed cum affectu prius etiā aestimato, modo vero vtendi eius, tum à forma, tum etiam situ. Hinc nanq; excogitati sunt, & oricularij clysteres, quos Oten-  
chytas vocant: & vteri clysteres, quos Metrenchytas: & recti syphones, quibus in vesicam ali-  
quid infunditur, quos Catheteras dicunt: & ipsi clysteres. Hinc rursus que in vetriculo, pectoro,  
& pulmone, vlcera cōsistunt, p ea que edunt, ac bibunt, esse curanda: Que vero in intestinis, bifa-  
riam. Nā que vicina ventriculo sunt, his p comesta, & bibita succurrif: que vero inferius sunt sita,  
p ea que iniiciuntur, qn̄ neq; ad ea que vicina ventriculo sunt, subire potest quod p sedem infun-  
ditur: nec integris viribus ad inferiora ptingere quod p os sit ingestum. Ideoq; etiā que vlcera in  
thorace, & pulmone cōsunt, tum difficilius ijs, que sunt in vetriculo sanant, vt quorū situs lon-  
gius absit, atq; idcirco medicamentorū vis remittat: tum propter hoc ipsum multo valentiora ea  
que deuorenē præsidia requirunt, q̄ si ipsi statim vlceribus admouerent. Inde q̄ adeo excogita-  
ta medicis sunt, vbi expurgandū ex pectoro, & pulmone pus est, fortissima, queq; maxime dis-  
cent pharmaca, taliāq; oino, que si vlcus in ventriculo esset, ipsum exacerbarent. Quinetiam q̄  
hæc p tuffes expurgent, non aliunde q̄ ex forma particularū est desumptum. q̄ hæc nullum talem  
exitum habeant, qualē vterus, vesica, ledes, auris, natus, & os. Hinc etiā fit, q̄ vetriculus vtrinq;  
expurgari possit, sursum p vomitum, deorsum secundū naturam. Quippe hoc genus indicationū  
ab instrumentalibus, quatenus instrumētalia sunt, est sumptum, sicuti quæ siccādum esse docent,  
ab ipsarū similariū substantia sumunt. Ab ipsiis vero morbis rursus tales, veluti ab vlceribus (qm̄  
de his disputatio erat) & q̄ siccanda sint, vt supra est comprehensum: & q̄ qui ē ventriculo eluere

Septima Clavis,

eeeeee ij pus

## Gal. methodi medendi

pus volunt, non sine periculo vomitum mouent, sicuti si aliter infixam illi pituitam per oxymeli ac radiculas detergerent, sed tutius deiectione vtuntur, cum vomenti periculum sit, ne & quod exulceratum est, dilaceret, & succum quempiam inutilem ex vicinis attrahat. Quo nomine (vt dixi) & vlera quae pulmoni insident, difficillima sanata sunt: vt quae nec citra tussim expurgare possis: & si tussim excites, laceraueris. Itaque quasi per mutuas operas, malum ijs in orbem redit, quippe cum quae lacerata sunt, rursus phlegmonen excitent: secundo rursus phlegmonen ipsam maturari, & pus expurgari desiderant. Quare ex oibus sanandi difficultas his exoritur. & quod ea quae idonea vleribus medicamenta sunt, contingere vlcus, sicut in ventriculo, non possunt. & q per medium interuallum ferè vim suam amittunt, & præterea q respirando mouentur, & tussiendo lacerantur itaque cum in pulmone ruptum vas est, scire aperte licet, nisi protinus, anteq phlegmone excitetur, glutinatum sit, id postea insanabile fore.

De ulceribus que in aspera arteria sunt, & in summa eius parte; ac de lactis, quod apud

Tabias habetur, perfictione.

CAP. 12.

**C**æterum, vlera quae in aspera arteria interiori sunt tunica, & potissimum quae summe eius parti (quam Laryng vocant) sunt vicina, aut etiam in ipsa, hæc & curationem recipiunt, & nos non paucos eorum qui ita sunt afflicti, sanauimus. Sanè curationem eorum hinc maxime inuenimus. In grauis huius pestilentiae initio (quæ vtinam aliqui cesserat) iuueni cuidam, cum nouē iam dies ægrotasset, totum corpus vleribus scatebat, †{veluti oibus ferè qui evaserat.} Eo die etiam tussiebat paululum. Postridie vero vbi se lauerat, illlico & vehementius tussiuit, & tussi expulit crustulam, quam græce Ephelcida vocant. Eratque homini sensus manifestus vleris in aspera quae in collo est arteria, prope iugulum nat. Quin aperto quoque hominis ore, fauces eius inspeximus, nunquid in ijs alibi vlcus esset, sed nec sic inspectantibus apparuit vitium, & planè laboranti sensus eius aliquis manifestus ex comediorum bibitorumque transitu fuisset, si illic vlcus fuisset. Quinetiam ex aceto, & sinapi, certioris notitiae causa, quædam ei deuoranda dedimus. Sed nec horum quicque eum momordit, & sensus doloris manifeste in collo erat. Quo loco etiam adeo irriteratur, vt tussire impellere. Sualimus itaque reniti quantum posset, nec tussire. Quod & fecit, eo certe facilius, q exiguum erat quod prioritabat. & nos oibus modis operam dedimus, vt vlcus ad cicatricem perueniret, foris medicamentum aliquod, quod siccaret imponentes tum cubanti supino humidum aliquod ex ijs medicamentis quae ad eiusmodi vlcus facerent, exhibentes: ac iubentes id in ore continere, paulatimque permittere in asperam arteriam defluere. Sic igitur facies, sentire se manifeste aiebat adstringens medicamenta circa vlcus vim: siue ea vis hoc trâmissa est, siue medicamen ipsum roris specie in arteriam ad vlcus defluxit, & tanquam polatum est. Erat autem nec æger ipse medicinæ imperitus, sed ex ijs quidam qui ex vsu, & exercitatione empirice medicabantur. Ergo sentire se aiebat, tum medicamentum in arteriam defluere, tum tussim quoque aliqui mouere. Obluctabat tamen plurimum, ac tussim cohibuit. Igitur ipse quoque sua sponte Rome quidem, vbi correptus fuerat, triduum etiamnum post nonum diem est moratus. post hoc consenso nauigio, primum p. flumen ad mare nauigauit, quarto die post nauis peruenit ad Tabias, vñusque est lacte, quod & mirificam planè vim habet, nec sine causa predicitur. De cuius vsu aliquid dicere oblatum nunc tamen videtur, nec de eo tamen quod apud Tabias habetur, veruetiam alio omni. Neque enim ijs modo qui Italiam incolunt, est succurrendum: sed quoad fieri potest, qui vbiuis habitant gentium. Igitur ad lac, quod in Tabiis habetur, commendandum multa concurrunt, & locus ipse fatus editus, & aer illi circundatus siccus, & pascuū pecoribus salubre. Atque hoc quidem alibi quoque arte præparare licebit, si quis in colle modice edito herbas fruticesque serat, qui salubre simul adstringensque lac reddant, quorum exēpla paulo post dicent. Cæterum, vt ambientem aera simile reddas, fieri oīno nequit: Eligere tamen simillimum ex ea quae datur aerum copia, licet. Simillimus autem fuerit, cui eadem adsunt que illi. Altitudo collis mediocris, via à mari ad ipsum triginta stadia, ampliusque aliquid, sed non multo. Locus autem ipse versus mare. Nempe Tabiae in imo maxime sinu est, qui inter Surrentum, & Neapolim conspicitur: magis tamen in latere quod ad Surrentum pertinet. Porro totum id latus collis est fatus magnus, longitudine ad Tyrrhenum mare porrectus. Inflectitur autem leuiter collis hic ad occasum: nec in meridiē in totum planè pcurrit. Ergo hic collis à ventis ijs, qui ab ortu flant, Euro, Subsolano, & Borea, tutum defendit sinum. Coniungitur illi in imo sinu alter collis non parvus, quæ & veteres Romani in historijs, & qui nunc diligentiores sunt, Vesuvium nominant. Celebre nunc nouumque nomen Vesuvium est, oibus hominibus notum, propter ignē qui in eo ex terra submittitur. Quæ res non parum mihi ad ambiētis aeris sic citatem conducere videtur. & alioqui præter ipsum ignē, nec stagnum propinquum, nec palus, nec fluuius alicuius momenti vñquā in sinu habetur. Oibus vero ventis, qui ab Arctio ad æstiuū occasum perflant, Vesuvius collis obijicitur. multisque cinis ab eo ad mare vñque peruenit, reliquæ videlicet materiæ, tum quae in eo cōbusta est, tum quae nunc etiam vritur. Omnia hæc aerem efficiunt siccum. Licer porro & alibi terrarum eligere collem simili modo siccum, scilicet nec longe à mari, nec adeo magnum, vt ventorum impetu sit expositus: nec adeo humilem, vt subiectoruū camporum halitum prompte recipiat. Caveatur autem ne ad Septentrionē sit versus, ita enim esset auersus

+ Codices impressi & multi  
et ex manuſcri  
ptis legunt ut  
Linacei vertit.  
καθάπερ καὶ δι  
ελλήσι ζεύδη  
πατέρις δισω  
είτης. Sunt tamen  
quoniam habent, q  
οὐδὲν τινα.  
vt sic ἦτι postea  
debet, veluti  
alii sere omni  
bus.

G  
+ πατέρις ος  
ονι. p trâmissum  
ptionē est ad  
dendum,

H

## liber quintus.

35

**A** auersus à Sole. Quod si etiam in temperato orbis loco collis sit, veluti is qui ad Tabias conspi-  
citur, longe magis ad rem pertineat. Hoc in colle sunt herbæ quidem, agrostis, & lotus, & po-  
lygonon, & melissophyllum: Frutices vero lentiscus, & arbutus, & rubus, & hedera, & cytisus, .  
alijqz his similes. Atqz ita tibi collis præparetur. Pecora vero quæ in colle ad Tabias pascuntur,  
boves sunt. Estqz eius animalis lac spissum, vt asinorum tenue. Ego vero, ne quod lactis ge-  
nus vñi desit, ex vaccis crassum, ex asinis tenue, ex capris medium: & boves, & asinos, & capras  
in pascua depulerim. Veteres vero etiam mulierē lactantem ijs, qui phthoe cōsumerentur, ad-  
stare voluerunt. Quorum sentētē ipse quoqz accedo, & qz familiare id sit, & qz priusq ab ambiē  
ter refrigeretur, id sumi voluerint. Porro hoc tibi de lactis vñ pro maximo præcepto sit, vt ij  
quibus eo est opus, oīno id astante animali statim mulctum bibant: etiam melle iniecto, si cui co-  
gi in ventriculo solet: qz si ipsum descēdere ad aluum citius cupis, etiam sale. Atqz ille quidē adole-  
scens cum vlcus in arteria ex pestilentī morbo haberet, sanatus est: ac post eū similiter alijs. Alter  
vero adolescēs annos natus circiter dece & octo, cum multis diebus ex dēstillatione laborasset,  
primum quidē sanguinē floridum cum tuſsi expuit, non sanē multum: postea vero etiam tunicae  
ipſius partem, quę tegens intrinsecus totam arteriam, in fauces & os per ipsum arterię caput (La-  
rynga vocant) ascēdit. Videbatur aut̄ mihi tum ex crassitudine eius coniectanti, tum ægri sensu,  
ipſius laryngis esse interna tunica. Quinetā læſa illi ex eo vox est. Atqz hic quoqz longiore qdē  
tempore, sed tñ sanatus est. Cæterum, qui ex pestilētia hoc vitio laborarunt, propterea mihi faci-  
le sanati videntur, qz præfiscatum ijs præpurgatumqz totū corpus fuerit, quippe cum & vomue-  
rint ex ijs nonnulli, & omnibus venter profluxerit. Atqz cum ita iam vacuati essent, qui euasuri  
erant, ijs pustule, quas exanthemata vocant, nigrae toto corpore cōfertim multæ apparuerūt, vl-  
cerosæ qdem plurimis, oībus certe sicce. Eratqz intuenti perspicuum reliquias eas esse sanguinis,  
qui in febri putruerat, quas veluti cinerem quempam natura ad cutim trusisset: sicuti alia ex su-  
peruacuis nonnulla trudit. Verum medicamentis ad eiusmodi exanthemata opus non fuit, cum  
liderent sua sponte, ad hunc modū, alijs qdem, quibus videlicet exulcerata summa pars fuit, de-  
cidit ipsa vleris crustula, quam Ephelcida nominat. deincepsqz quod reliquum fuit, propinquū  
sanitati erat, ac post vnum duos' ue dies ad cicatricem peruenit, alijs, quibus scilicet vlerata sum-  
mitas non est, exanthema quidē ipsum, & asperum, & scabiosum erat: decidit vero veluti squām-  
ma quædam, ac dehinc oēs fuere sani. Nihil itaqz miri si etiam ij quibus eiusmodi exanthemata  
in pulmone sunt orta, propter vlerum siccitatē sunt sanati. Quod nanqz in cæteris vleribus  
vniuersis supra monstrauimus curationis esse propositū, hoc iam ijs, quæ ex pestilētia sunt orta,  
præstò fuit. Omnia nanqz siccata, & aspera fuere: plurima quidē scabiei: quædam vero etiam lepra  
similia. Ergo cum experientia rationi attestetur vlerum curationē hunc vnum habere finē, vt  
sufficiunt, poterit quipiam ex ijs qui sanguinem ex pulmone reiſciunt, seruare permultos, ita vt  
nos fecimus.